
28.12.2024 № 10-П-2909
Ханты-Мансийск

В соответствии с приказом Департамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 сентября 2024 года№ 10-П-1833 «О мероприятиях по развитию региональной системы оценкикачества образования и региональных механизмов управления качествомобразования, направленных на повышение качества образовательнойдеятельности и образовательных результатов обучающихся, осваивающихобразовательные программы общего образования в Ханты-Мансийскомавтономном округе – Югре на 2024/2026 годы» (с изменениямиот 17.12.2024), учитывая результаты проведенного в 2024 годуфедеральным государственным бюджетным учреждением «Федеральныйинститут оценки качества образования» (ФИОКО) комплексного анализаданных об образовательных организациях, в том числе данных о качествеобразования по итогам оценочных процедур (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ по русскомуязыку и математике), в целях организации адресной методической помощишколам, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся,и профилактической деятельности в школах, функционирующихв условиях рисков снижения образовательных результатов,в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2025 году,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень общеобразовательных организацийХанты-Мансийского автономного округа – Югры, имеющих низкиеобразовательные результаты обучающихся, по итогам оценочных

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
ПРИКАЗ

Об организации в 2025 году адресной методической помощиобразовательным организациям, имеющим низкие образовательныерезультаты обучающихся по итогам оценочных процедур 2024 года,и профилактической деятельности в школах, функционирующихв условиях рисков снижения образовательных результатов,в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре



процедур (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ по русскому языку и математике) 2024 года,согласно приложению 1 к настоящему приказу.2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по реализацииадресной методической помощи школам, имеющим низкиеобразовательные результаты по итогам оценочных процедур (ВПР, ОГЭ,ЕГЭ по русскому языку и математике), и профилактической деятельностив школах, функционирующих в условиях рисков сниженияобразовательных результатов, в Ханты-Мансийском автономном округе– Югре в 2025 году (далее – Дорожная карта), согласно приложению 2к настоящему приказу.3. Департаменту образования и науки Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры (далее – Департамент):3.1.Продолжить работу по совершенствованию региональнойсистемы управления качеством образования на основе внедрения единыхмеханизмов, ориентированных на планируемые результаты и комплексныйподход к их оценке.3.2.Продолжить системный анализ состояния и перспектив развитияобразования, разработку и принятие управленческих решений.3.3.Обеспечить проведение мероприятий, направленных нанивелирование доли образовательных организаций, имеющих низкиеобразовательные результаты обучающихся по итогам оценочныхпроцедур, расположенных на территории Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры, в 2025 году.4. Автономному учреждению дополнительного профессиональногообразования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институтразвития образования» (далее – АУ «Институт развития образования»):4.1. Обеспечить исполнение мероприятий Дорожной карты, в частикасающейся.4.2. Сформировать адресные программы методической помощиобразовательным организациям, указанным в приложении 1 к настоящемуприказу, не позднее 13.01.2025.4.3. Организовать взаимодействие АУ «Институт развитияобразования»; органов местного самоуправления, осуществляющихуправление в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа– Югры (далее – МОУО); школ, имеющих высокие образовательныерезультаты обучающихся; школ, имеющих низкие образовательныерезультаты обучающихся, и школ, функционирующих в условиях рисковснижения образовательных результатов.4.4. Организовать в 2025 году разработку индивидуальныхобразовательных маршрутов для педагогических работников школ(приложение 1), в том числе по итогам выявленных профессиональныхдефицитов с привлечением регионального методического актива.5. Возложить персональную ответственность на руководителя АУ«Институт развития образования» (В.В.Клюсова) за организациюи результативность деятельности АУ «Институт развития образования»,



направленной на нивелирование доли образовательных организаций,имеющих низкие образовательные результаты обучающихся по итогамоценочных процедур 2024 года, за эффективное методическоесопровождение школ указанной категории и школ, функционирующихв условиях рисков снижения образовательных результатов.6. Рекомендовать руководителям органов местногосамоуправления, осуществляющих управление в сфере образованияХанты-Мансийского автономного округа – Югры:6.1. Обеспечить исполнение мероприятий Дорожной карты, в частикасающейся.6.2. Разработать (при отсутствии) и реализовать в 2025 годукомплексные программы: по профилактике учебной неуспешностиобучающихся в общеобразовательных организациях; обеспечениюподдержки учителей, имеющих профессиональные дефициты,с поддержкой наставничества как направления деятельностипедагогических работников.7. Руководителям государственных общеобразовательныхорганизаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,находящихся в ведении Департамента, обеспечить исполнение пунктов 6.1.и 6.2. настоящего приказа.8. Рекомендовать руководителям органов местногосамоуправления, осуществляющих управление в сфере образованияХанты-Мансийского автономного округа – Югры (муниципальныхобразований: г.Мегион, г.Нижневартовск, г.Нягань, г.Урай, г.Пыть-Ях;Березовский район, Нижневартовский район, Кондинский район,Октябрьский район, Советский район, Сургутский район,Ханты-Мансийский район):8.1.Обеспечить выявление рисковых профилей школ (приложение 1),принять меры по устранению выявленных рисков.8.2.Обеспечить повышение квалификации управленческих командобщеобразовательных организаций (приложение 1) по вопросамуправления качеством образования на базе АУ «Институт развитияобразования», с отрывом от основной деятельности в 2025 году.8.3.Обеспечить повышение квалификации педагогическихработников общеобразовательных организаций (приложение 1)по вопросам формирования объективной системы оценки достиженияпланируемых результатов обучающихся на базе АУ «Институт развитияобразования», с отрывом от основной деятельности в 2025 году.8.4.Обеспечить взаимодействие школ, имеющих низкиеобразовательные результаты обучающихся по итогам оценочных процедур(приложение 1), и школ, имеющих высокие образовательные результатыобучающихся.9. Административно-ресурсному отделу Административногоуправления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказав МОУО, государственные общеобразовательные организации



Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящихся в веденииДепартамента, АУ «Институт развития образования» в трехдневный сроксо дня регистрации и опубликовать на официальном сайте Департамента.10. Контроль исполнения настоящего приказа возложитьна заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767BВладелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 05.07.2024 по 28.09.2025

Дренин А.А.



Приложение к приказуДепобразования и науки Югрыот 28.12.2024 № 10-П-2909
Перечень общеобразовательных организаций,имеющих низкие образовательные результаты по итогам оценочныхпроцедур (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ) 2023-2024 года

№п/п Муниципальноеобразование Название образовательной организации Низкие образовательныхрезультаты(не менее 30% «2»)по двум оценочнымпроцедурам в 2024 годуили по одной оценочнойпроцедуредва года подряд(2023,2024)
2024 год 2023 годШколы с низкими образовательными результатами обучающихся

1. Березовский район
Муниципальное автономноеобщеобразовательное учреждение«Тегинская средняя общеобразовательнаяшкола»

ОГЭматематика ОГЭматематика

2.

Кондинский район

Муниципальное казенноеобщеобразовательное учреждение«Болчаровская средняяобщеобразовательная школа»

ОГЭматематика ОГЭматематика

3.
Муниципальное казенноеобщеобразовательное учреждение«Половинкинская средняяобщеобразовательная школа»

ОГЭматематика ОГЭматематика

4.
Муниципальное казенноеобщеобразовательное учреждение«Междуреченская средняяобщеобразовательная школа»

ОГЭматематика ОГЭматематика

5. город Мегион
Муниципальное автономноеобщеобразовательное учреждение«Средняя общеобразовательная школа№ 1»

ОГЭматематика ОГЭматематика

6.

городНижневартовск

Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение средняяшкола № 17
ОГЭматематика ОГЭматематика

7.
Муниципальноебюджетное общеобразовательноеучреждение «Средняя школа № 1 имениАлексея Владимировича Войналовича»

ОГЭматематикаОГЭрусскийязык

-

8. Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение средняяшкола № 8

ВПРрусскийязык/математика

ВПРрусскийязык/математика
9. Нижневартовскийрайон Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение ОГЭматематика -



«Варьеганская общеобразовательнаясредняя школа» ВПРрусскийязык
10. город Нягань

Муниципальное автономноеобщеобразовательное учреждение городаНягани «Средняя общеобразовательнаяшкола № 1»

ОГЭматематика ОГЭматематика

11.

Октябрьский район

Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Чемашинская основнаяобщеобразовательная школа»

ОГЭматематикаВПРрусскийязык

ОГЭматематика

12.
Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Унъюганская средняяобщеобразовательная школа № 1»

ОГЭматематика ОГЭматематикаВПРрусскийязык

13.
Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Октябрьская средняяобщеобразовательная школа им. ГерояСоветского Союза Н.В. Архангельского»

ВПРрусскийязык
ВПРрусскийязык/математика

14.
Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Карымкарская средняяобщеобразовательная школа»

ОГЭматематика ОГЭматематика

15.
Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Андринская средняяобщеобразовательная школа»

ОГЭматематика ОГЭматематика

16.
Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Комсомольская основнаяобщеобразовательная школа»

ОГЭматематикаВПРрусскийязык

-

17. город Пыть-Ях
Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение средняяобщеобразовательная школа № 1 суглубленным изучением отдельныхпредметов

ВПРрусскийязык/математика

ВПРрусскийязык/математика

18.
Советский район

Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Средняя общеобразовательная школап. Пионерский»

ОГЭматематика ОГЭматематика

19.
Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Средняя общеобразовательная школа п.Агириш»

ОГЭматематикаВПРрусскийязык

ОГЭматематикаВПРрусскийязык

20.
Сургутский район

Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Русскинская средняяобщеобразовательная школа»

ОГЭматематика/русскийязык

-

21.
Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Угутская средняя общеобразовательнаяшкола»

ОГЭматематика ОГЭматематика



22.
Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение «Ульт-Ягунская средняя общеобразовательнаяшкола»

ОГЭматематика ОГЭматематика

23. город Урай
Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Средняя общеобразовательная школа№ 5»

ОГЭматематика ОГЭматематика

24.

Ханты-Мансийскийрайон

Муниципальное казенноеобщеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа с. Кышик»

ОГЭматематика ОГЭматематика

25.
Муниципальное казенноеобщеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа имени ГерояСоветского Союза Петра АлексеевичаБабичева п. Выкатной»

ОГЭматематика ОГЭматематика

26.
Муниципальное казенноеобщеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняяобщеобразовательная школа с. Нялинскоеим. Героя Советского СоюзаВ.Ф. Чухарева»

ОГЭматематика ОГЭматематика

27.
ПодведомственныеДепартаментуобразования и наукиХМАО – Югры

Казенное общеобразовательноеучреждение Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры «Урайскаяшкола-интернат для обучающихся сограниченными возможностями здоровья»

ВПРрусскийязык/математика

-

Школы, функционирующие в условиях рисков сниженияобразовательных результатов обучающихся
28. Кондинский район

Муниципальное казенноеобщеообразовательное учреждение«Ягодинская средняяобщеобразовательная школа»

- ОГЭматематика

29. Березовский район
Муниципальное автономноеобщеобразовательное учреждение«Ванзетурская средняяобщеобразовательная школа»

ВПРрусскийязык
-

30. Октябрьский район
Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Большелеушинская средняяобщеобразовательная школа»

ОГЭматематика(28,57%)
ОГЭматематика



Приложение к приказуДепобразования и науки Югрыот 28.12.2024 № 10-П-2909
План мероприятий («дорожная карта») по реализации адресной методической помощи школам, имеющим низкие образовательныерезультаты обучающихся по итогам оценочных процедур (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ по русскому языку и математике), и профилактическойдеятельности в школах, функционирующих в условиях рисков снижения образовательных результатов, в Ханты-Мансийскомавтономном округе – Югре в 2025 году

№ Наименованиемероприятия Цель мероприятия Задачи мероприятия Целеваяаудиториямероприятия
Срокиреализации Организация,ответственная запроведениямероприятия

Показатель результативности

1. Организация адреснойметодической помощишколам, имеющимнизкиеобразовательныерезультатыобучающихся поитогам оценочныхпроцедур (ВПР, ОГЭ,ЕГЭ по русскомуязыку и математике), ипрофилактическойдеятельности вшколах,функционирующих вусловиях рисковсниженияобразовательныхрезультатов, в Ханты-Мансийскомавтономном округе –Югре в 2025 году

Организациявзаимодействияоргановисполнительнойвласти иобразовательныхорганизаций (далеетакже - ОО) в частиоказаниянеобходимойинформационной иорганизационно-методическойпомощишколам снизкимиобразовательнымирезультатами (далеетакже -ШНОР)обучающихся поитогам оценочныхпроцедур (ВПР,

Реализация в 2025году региональнойдорожной карты пореализации адреснойметодическойпомощиШНОР ипрофилактическойдеятельности в предШНОР.Нивелирование числаОО, имеющих низкиеобразовательныерезультатыобучающихся поитогам оценочныхпроцедур, и ОО,функционирующих вусловиях рисковсниженияобразовательныхрезультатов, в 2025

ШНОР и предШНОР до 01.11.2025 АУ «Институтразвитияобразования»
Охват адресной методическойпомощью 100%ОО, имеющихнизкие образовательныерезультаты обучающихся поитогам оценочных процедур(ВПР, ОГЭ, ЕГЭ по русскомуязыку и математике в 2024году);Вовлечение в мероприятия,направленные на профилактикунеуспешности обучающихся,школ, функционирующих вусловиях рисков сниженияобразовательных результатов, вХанты-Мансийскомавтономном округе –Югре в2025 году;Сформировано и реализовано30 адресных программсопровожденияШНОР .Снижено в 2025 году в



ОГЭ, ЕГЭ порусскому языку иматематике), ипрофилактическойдеятельности вшколах,функционирующихв условиях рисковсниженияобразовательныхрезультатов (далеетакже - предШНОР)

году сравнении с 2024 годомколичествоШНОР.Школы изчисла предШНОР не перешлив статусШНОР.

2. Установочноемероприятие длямуниципальныхкоординаторов,муниципальныхкураторов иуправленческихкомандШНОР 2024года

Изучениерегиональнойдорожной карты,плановыхпоказателейреализацииадреснойметодическойпомощишколам сШНОР и предШНОР.Определениемаршрутовреализациидорожной карты.

Организация ипроведениеустановочногомероприятия длямуниципальныхкоординаторов,муниципальныхкураторов,управленческихкомандШНОР и предШНОР.Обмен опытом поэффективныммуниципальнымпрактикам,успешноговзаимодействиямуниципальныхкураторов иуправленческихкомандобщеобразовательны

АУ «Институтразвитияобразования»;руководителимуниципальныхорганов,осуществляющихуправление всфереобразования(далее -МОУО);управленческиекомандыШНОРи предШНОР;муниципальныекоординаторы,муниципальныекураторы,назначенные дляработы сОО,имеющиминизкиеобразовательные

не позднее16.01. 2025 АУ «Институтразвитияобразования»
Участие 100%представителейМОУО,ШНОР и предШНОР,муниципальные кураторы,муниципальные координаторы,управленческие командыОО,имеющих низкиеобразовательные результатыобучающихся



х организаций результатыобучающихся3. Первичное посещение(выезд вшколу)муниципальнымикомандами(муниципальныйкоординатор,муниципальныйкуратор, представителимуниципальныхметодических служб ирегиональногометодического актива)ШНОР по итогамоценочных процедур2024 года.

Организацияуспешнойметодическойпомощишколе подостижениюнаиболееэффективныхрезультатовобразовательнойдеятельностиобучающихся,включенной вадреснуюметодическуюпомощь

Эффективноевзаимодействие собразовательнойорганизацией приреализации адреснойметодическойпомощи(взаимодействие садминистративнойкомандойшколы(директор,заместителидиректора,представителишкольнойметодическойслужбы),интервьюирование(изучение мнения)педагогическогоколлектива повопросаморганизацииобразовательнойдеятельности.Сбор первичныхданных опроисходящих вшколеобразовательныхпроцессах и рискахсниженияобразовательных

Муниципальныекураторы,директораШНОР,административный ресурсШНОР,педагогическиеколлективы

до 28.01.2025

в соответствиис графиком

АУ «Институтразвитияобразования»Муниципальныекоординаторы /Муниципальныекураторы

Посещение 100%ШНОРипредШНОР, выполнениепоставленных задач.АУ «Институт развитияобразования» подготовлен вадрес Департаментаобразования и наукиавтономного округааналитический отчет, непозднее 10.02.2025.



результатов.Ознакомление сконтентнойинформацией сайтовшкол.Изучение актуальныхдокументов,регламентирующихдеятельностьшколы:программы(концепции)развития,среднесрочныепрограммы (приналичии),антирисковыепрограммы (приналичии), положения,описывающиедеятельностьразличныхшкольныхсистем (ВСОКО,системыпрофессиональногоразвитияпедагогическихкадров),программы/плана-мероприятий(«дорожная карта»)по профилактикенеуспешностиобучающихся идругие.Составление и



согласованиеграфика посещениямуниципальнымикураторами ШНОРи пред ШНОР напротяженииреализации проекта.4. Организационно-методическоесопровождение врамках посещениякураторами ОО снизкимиобразовательным ирезультатамиобучающихся напротяженииреализации адреснойметодическойпомощи

Организацияметодическойпомощикурируемой школепо достижениюнаиболееэффективныхрезультатов

Эффективноевзаимодействие собразовательнойорганизацией врамках реализацииадреснойметодическойпомощи (общение сдиректором изаместителями повопросамобеспеченияразвития иэффективностидеятельностиобразовательнойорганизации, беседас педагогическимколлективом повопросаморганизацииобразовательнойдеятельности,беседа спредставителямиметодическихобъединенийучителей

Муниципальные кураторы,директораШНОР и предШНОР,административный ресурсШНОР и предШНОР,педагогическиеколлективы

до 01.02.2025составлениеграфикавсоответствиис графикомпосещенийкураторамиШНОР и предШНОР

АУ «Институтразвитияобразования»
Составлен и реализуетсяграфик посещениякураторами ШНОР и предШНОР на протяженииреализации проекта.
График направлен АУ«Институт развитияобразования» в Департаментобразования и наукиавтономного округа, непозднее 01.02.2025



предметников)
5. Организация проведениядиагностикипрофессиональныхдефицитовпедагогическихработников иуправленческих кадров(далее – диагностика)ШНОР2024 года

Получениеактуальнойинформации опрофессиональныхзатруднениях(дефицитах)учителей русскогоязыка и математики,управленческихкадров дляразработкииндивидуальныхобразовательныхмаршрутов (ИОМ) исовершенствованиядополнительногопрофессиональногообразования и иныхформсопровождениянепрерывногопрофессиональногоразвитияпедагогическихработников иуправленческихкадров

Выявлениепрофессиональныхдефицитовучителей русскогоязыка иматематики,управленческихкадров ШНОР 2024года

Учителя русскогоязыка иматематики,управленческиекадры ШНОР2024года

09.01.2025-01.02.2025 АУ«Институтразвитияобразования»
Доля учителей русского языкаиматематики, управленческихкадровШНОР2024 года,включенныхвдиагностику, отобщего числа учителей русскогоязыкаиматематики,управленческих кадров в данныхООсоставляет не ниже70%.
Отчет о проведеннойдиагностике направлен АУ«Институт развитияобразования» в Департаментобразования и наукиавтономного округа, непозднее 01.02.2025.

6. Разработкаиндивидуальныхобразовательныхмаршрутов (ИОМ)педагогическихработниковШНОР сучетом выявленныхпрофессиональныхдефицитов

Совершенствование предметно-методическихкомпетенцийучителей русскогоязыка иматематикиШНОР

Устранениепрофессиональныхзатрудненийучителей русскогоязыка и математикишкол, имеющихнизкиеобразовательныерезультаты

Учителярусского языкаи математикиШНОР

до 10.02.2025 АУ «Институтразвитияобразования»
Разработаны 100% отпотребностиИОМпедагогических работниковШНОР с учетом выявленныхпрофессиональных дефицитов.
Отчет о разработке ИОМнаправлен АУ «Институтразвития образования» в



обучающихся, черезреализацию ИОМОрганизацияработы с учителем,имеющимпрофессиональныезатруднения,представителярегиональногометодическогоактива (имеющеговысокийпрофессиональныйуровеньпрофессиональныхкомпетенций поитогамдиагностики) вформатенаставничества

Департамент образования инауки автономного округа,не позднее 10.02.2025.
Реализация ИОМ обеспеченав соответствии с графикоммероприятий на 2025 год, напротяжении реализациипроекта и не позднее 01.11.2025

7. Организация,совместно с МОУО,сетевоговзаимодействияшкол,имеющих высокиеобразовательныерезультаты, иООизчислаШНОР и предШНОР

Создание единогоинформационно-методическогопространства иэффективногоиспользованияимеющихсяресурсов школ врешенииактуальных задачповышениякачестваобразования вШНОР и предШНОР, а также

Заключениечетырехстороннегосоглашения междуАУ «Институтразвитияобразования»,МОУО, школами,выполняющимифункциимуниципальныхкураторов (школы свысокимиобразовательнымирезультатами), иШНОР, пред

РуководителиШНОР, предШНОР /РуководителиОО, имеющихвысокиеобразовательныерезультатыобучающихся(муниципальныекураторы)

17.02.2025 АУ «Институтразвитияобразования»МОУО

Заключениечетырехстороннегосоглашения. Заключено неменее 30 соглашений посопровождению ШНОР, атакже заключенысоглашения посопровождению пред ШНОР.Составлен перечень предШНОР.Обеспечен 100% охватШНОР и пред ШНОР.
Отчет о заключениисоглашений, перечень пред



создание условийдля популяризацииэффективногоуправленческого ипедагогическогоопыта

ШНОР ШНОР направлен АУ«Институт развитияобразования» в Департаментобразования и наукиавтономного округа, непозднее 17.02.2025.8. Разработка иактуализацияконцептуальныхдокументов,направленных наповышение качестваобучения вШНОР ипредШНОР

Повышениекачестваобразования в ОО
На основе анализафакторов,влияющих наснижениеобразовательныхрезультатов в ОО,разработка иактуализацияконцептуальныхдокументов школы(Концепцияразвития ОО,среднесрочнаяпрограмма развитияОО, антирисковыепрограммы и иныедокументы)

УправленческиекомандыШНОРи предШНОР,муниципальныекураторы

не позднее18.02.2025 АУ «Институтразвитияобразования»МОУО(муниципальныйкоординатор)ОО(муниципальныйкуратор,управленческаякомандаШНОР)

При сопровождении АУ«Институт развитияобразования»образовательнымиорганизациями осуществленанализ факторов, влияющихна снижениеобразовательных результатовв ОО.100% ОО из числа ШНОР ипред ШНОР сформировалидокументы и разместили воблачном хранилище Mail.ru
Изучение разработанных ООдокументов обеспечено АУ«Институт развитияобразования».
Отчет направлен АУ«Институт развитияобразования» в Департаментобразования и наукиавтономного округа, непозднее 18.02.2025.9. Выявление и анализресурсных дефицитоввОО, отнесенных ккатегорииШНОР и

Выявление иустранениефакторов риска иресурсных

Выявлениересурсныхдефицитов дляпринятия мер и

ШНОР,пред ШНОР 28.02.2025 МОУООО 100 % охват ШНОР и предШНОР.Ресурсные дефицитывыявлены.



предШНОР дефицитов управленческихрешений по ихнейтрализации.Проведениеобъективногоанализа факторовриска и ресурсныхдефицитов,влияющих накачествообразования.

АУ «Институт развитияобразования» даны адресныерекомендации понейтрализации ресурсныхдефицитовШНОР и предШНОР.
Отчет направлен АУ«Институт развитияобразования» в Департаментобразования и наукиавтономного округа, непозднее 28.02.2025.10. Проведениеметодическихсовещаний повопросам организациии реализации вООавтономного округа в2025 году адреснойметодической помощиШНОРи предШНОР

Осуществлениеэффективногоинформационнои организационно-методическогосопровожденияШНОР и предШНОР

Реализация проектаадреснойметодическойпомощи ШНОР ипред ШНОР в 2025году.Управление иосуществлениепромежуточногоконтроля зареализациейадреснойметодическойпомощи ОО изчисла ШНОР и предШНОР.Осуществлениеконсультированияучастниковадреснойметодическойпомощи.

Муниципальныекоординаторы,муниципальныекураторы,руководители ипедагогиШНОР и предШНОР

13.02.202413.03.202517.04.202515.05.202519.06.202511.09.202516.10.2025

АУ «Институтразвитияобразования»
Охват адреснойметодической помощью100 % ОО из числа ШНОР ипред ШНОР.



Популяризацияэффективныхмуниципальных иуправленческихпрактик.11. Разработкаметодическихрекомендаций дляШНОР и предШНОР

Повышениекачестваобразования вШНОР и предШНОР путемреализации длякаждой ООкомплекса мерподдержки,разработанного сучетомрезультатовкомплекснойдиагностики ОО

Разработка системыинформационного,организационно -методическогообеспеченияреализациипрактико-ориентированноймодели повышениякачестваобразования ШНОРи пред ШНОР

РуководителиМОУО,ОО,имеющих низкиеобразовательныерезультатыобучающихся

не позднее01.03.2025 АУ «Институтразвитияобразования»
Методические рекомендациинаправлены в школы, вДепартамент образования инауки автономного округа,размещены на сайте АУ«Институт развитияобразования»

12. Реализация КПК теме«Преодоление учебнойнеуспешности:механизмыпрофилактики иадресная поддержка»(72 часа)

Повышениеуровняпрофессиональныхкомпетенцийпедагогическихкадров повопросампрофилактикиучебнойнеуспешностиразличныхкатегорийобучающихся

Реализациядополнительнойпрофессиональнойпрограммыповышенияквалификации«Преодолениеучебнойнеуспешности:механизмыпрофилактики иадресная поддержка»

методисты,педагоги ОО, изчисла ШНОР ипред ШНОР

до 01.03.2025для педагоговШНОР
до 01.05.2025для педагоговпред ШНОР

АУ «Институтразвитияобразования»
Повышение квалификациине менее 250методистов, педагоговобразовательныхорганизаций
Отчет направлен АУ«Институт развитияобразования» в Департаментобразования и наукиавтономного округа, непозднее 01.03.2025, непозднее 01.05.2025.13. Реализация КПК теме«Формированиеобъективной системы

Повышениеуровняпрофессиональных
Реализациядополнительнойпрофессиональной

учителярусского языкаи математики
до 01.05.2025 АУ «Институтразвитияобразования»

Повышение квалификациине менее 100 учителейрусского языка и математики



оценки достиженияпланируемыхрезультатов» (36 час.)
компетенцийпедагогическихкадров (учителярусского языка иматематики)по вопросамобъективногооцениваниядостиженияпланируемыхрезультатов

программыповышенияквалификации«Формированиеобъективной системыоценки достиженияпланируемыхрезультатов»

ОО, имеющихнизкиеобразовательныерезультатыобучающихся

Отчет направлен АУ«Институт развитияобразования» в Департаментобразования и наукиавтономного округа, непозднее 01.05.2025.

14. Программа повышенияквалификации«Применениеуправленческихмеханизмовповышения качестваобразования вобразовательныхорганизациях,имеющих низкиеобразовательныерезультаты илифункционирующих вусловиях рисковсниженияобразовательныхрезультатов» (72 часа)

СовершенствованиепрофессиональныхкомпетенцийуправленческихкомандШНОР ипредШНОР

Реализациядополнительнойпрофессиональнойпрограммыповышенияквалификации«Применениеуправленческихмеханизмовповышения качестваобразования вобразовательныхорганизациях,имеющих низкиеобразовательныерезультаты илифункционирующих вусловиях рисковсниженияобразовательныхрезультатов»

Руководителизаместителируководителей,методистыООизчислаШНОР ипредШНОР

до 01.05.2025 АУ «Институтразвитияобразования»
Повышение квалификациине менее 100управленческих командООизчислаШНОР и предШНОР
Отчет направлен АУ«Институт развитияобразования» в Департаментобразования и наукиавтономного округа, непозднее 01.05.2025.

15. Программа повышенияквалификации«Проектирование
Повышениеуровняметодических

Реализациядополнительнойпрофессиональной
УчителяматематикиШНОР и пред

до 01.05.2025 АУ «Институтразвитияобразования»
Повышение квалификациине менее 200 учителейматематики.



заданий и разработкаалгоритмоввыполнения задач поматематике с учетомобразовательногоуровня обучающегося»(36 час.)

компетенцийучителейматематики
программыповышенияквалификации«Проектированиезаданий и разработкаалгоритмоввыполнения задач поматематике с учетомобразовательногоуровняобучающегося»

ШНОР
Отчет направлен АУ«Институт развитияобразования» в Департаментобразования и наукиавтономного округа, непозднее 01.05.2025.

16. Программа повышенияквалификации«Методические исодержательныеаспекты преподаванияматематики с учетомрезультатов оценочныхпроцедур»(36 часов)

Повышениеуровняметодическихкомпетенцийучителейматематики

Реализациядополнительнойпрофессиональнойпрограммыповышенияквалификации«Методические исодержательныеаспектыпреподаванияматематики с учетомрезультатовоценочныхпроцедур»

Учителяматематики ООШНОР
до 01.05.2025 АУ «Институтразвитияобразования»

Повышение квалификациине менее 50 учителейматематики.
Отчет направлен АУ«Институт развитияобразования» в Департаментобразования и наукиавтономного округа, непозднее 01.05.2025.

17. Программа повышенияквалификации«Методические исодержательныеаспекты преподаваниягуманитарных иобщественно-научныхпредметов с учетомрезультатов оценочныхпроцедур» (36 часов)

Повышениеуровняметодическихкомпетенцийучителейобщеобразовательных предметов ,отнесенных к м иобщественно-научным

Реализациядополнительнойпрофессиональнойпрограммыповышенияквалификации«Методические исодержательныеаспектыпреподавания

Учителяобщеобразовательных предметовШНОР,отнесенных кгуманитарным иобщественно-научным

до 01.05.2025 АУ «Институтразвитияобразования»
Повышение квалификациине менее 50 учителейобщеобразовательныхпредметов, отнесенных кгуманитарным и общественно-научным
Отчет направлен АУ«Институт развитияобразования» в Департамент



гуманитарных иобщественно-научных предметов сучетом результатовоценочныхпроцедур»

образования и наукиавтономного округа, непозднее 01.05.2025.

18. Программа повышенияквалификации«Успешная интеграциядетей иностранныхграждан вшкольнуюсреду средствамирусского языка ирусской культуры»

Повышениеуровняметодическихкомпетенцийпедагогическихработников

Реализациядополнительнойпрофессиональнойпрограммы«Успешнаяинтеграция детейиностранных гражданвшкольную средусредствами русскогоязыка и русскойкультуры»

Учителярусского языкаОО, имеющихнизкиеобразовательные результатыобучающихся, идр. ООХМАО – Югры

до 01.06.2025 АУ «Институтразвитияобразования»
Повышение квалификациине менее 100 педагогическихработников

19. Анализ программ/планов мероприятий(«дорожная карта»)по профилактикеучебнойнеуспешностиобучающихся вШНОР, пред ШНОРиных ОО

Развитие системыпрофилактикиучебнойнеуспешностиобучающихся вмуниципальныхобразованияхавтономногоокруга

Анализ уровняреализации плановмероприятий/программ попрофилактикеучебнойнеуспешностиобучающихся вОО.Выявлениеэффективныхмуниципальных иинституциональныхпрактикпреодоленияучебнойнеуспешности.

МОУООО 30.04.2025 АУ «Институтразвитияобразования»МОУООО

Комплексные программы попрофилактике учебнойнеуспешности обучающихся вШНОР, пред ШНОР иныхОО.100 % охватобщеобразовательныхорганизаций.Отчет направлен АУ«Институт развитияобразования» в Департаментобразования и наукиавтономного округа, непозднее 30.04.2025.

20. Сводный анализпрограмм /планов Развитие системыпрофилактики Своевременноевыявление рисков, МОУО(муниципальны 30.07.2025 АУ «Институтразвития 100 % охват ОО из числаШНОР и пред ШНОР.



мероприятий(«дорожная карта»)по профилактикеучебнойнеуспешности вмуниципальныхобразованиях Ханты-Мансийскогоавтономного округа –Югры и ОО,подведомственныхДепартаменту, вразрезе ОО из числаШНОР и пред ШНОР

учебнойнеуспешностиобучающихся вавтономномокруге

влияющих навозможностьвыполнения плановмероприятий,подготовкапредложений ореализации мер поих устранению

екоординаторы,муниципальныекураторы),ОО

образования» Отчет направлен АУ«Институт развитияобразования» в Департаментобразования и наукиавтономного округа, непозднее 30.07.2025.

21. Организация ипроведениеКонференции«Реализация проектаадреснойметодическойпомощиобразовательныморганизациям снизкимиобразовательнымирезультатамиобучающихся: итоги,эффекты иперспективы»

Подведение итоговреализацииадреснойметодическойпомощиобразовательныморганизациям снизкимиобразовательнымирезультатамиобучающихся в2025 году

Представлениерезультатовадреснойметодическойпомощиобразовательныморганизациям,эффективныхпрактик поддержкишкол из числаШНОР

Руководителиорганов МОУО,участникиадреснойметодическойпомощи(директораШНОР, предШНОР, иныеОО,муниципальныекоординаторы,муниципальныекураторы)

31.10.2025 АУ «Институтразвитияобразования»
Участие всехмуниципальных образованийавтономного округа, в томчисле из числа ШНОР и предШНОР.
Итоги Проекта.

22. Анализ и оценкарезультативностипринимаемых мерреализации планов-графиков (дорожныхкарт) региональных,

Управлениереализациейадреснойметодическойпомощи ОО изчисла ШНОР и

Выявлениевозможныхпредпосылокрисков,корректировкиадресных программ,

МОУО/ОО 28.11.2025 АУ «Институтразвитияобразования»
100 % охват ОО из числаШНОР и пред ШНОР



муниципальных иинституциональныхмероприятий поадреснойметодическойпомощи ШНОР ипред ШНОР

пред ШНОР планированиядеятельности посопровождению иметодическомуобеспечениюШНОР и предШНОР.Анализ результатовреализацииадресных программподдержки ШНОРи пред ШНОР(региональный,муниципальный,институциональныйуровни)23. Участие ШНОР ипред Шнор вфедеральныхпроектах:Сотрудничество сООО ЯКласс пореализациикомплекса мерподдержки ОО,вовлеченныхадреснуюметодическуюпомощь ОО,имеющим низкиеобразовательныерезультатыобучающихся

Внедрениецифровогоресурса:- как рабочегоинструмента впедагогическуюпрактикуучителя;- как системумониторингакачества обучениядляадминистрациишколы

Коррекция знанийобучающихся.Совершенствованиеобразовательныхрезультатовобучающихся,нивелированиезнаниевых рисков.Индивидуализацияобучения.

Педагогическиеработники всоответствиисо срокамимероприятий,утвержденнымисоглашениемосотрудничестве

АУ «Институтразвитияобразования»
Охват 100 %ШНОР и предШНОР

24. Информационно-методическое Информационно-методическое Обеспечениеинформационно- ШНОР и предШНОР 20.12.2025 АУ «Институтразвития Еженедельное обновлениеинформации на виртуальной



обеспечениестраницы«Виртуальнаяметодическаяплощадка поддержкишкол с низкимиобразовательнымирезультатамиобучающихся ишкол,функционирующих вусловиях рисковсниженияобразовательныхрезультатов» насайтеАУ «Институтразвитияобразования»

сопровождениеШНОР и предШНОР
методическогосопровождения образования» методическойплощадке(https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1294-virtualnaya-metodicheskaya-ploshchadka-obmena-effektivnymi-praktikami-povysheniya-kachestva-obrazovaniya)


